Wie reagierten nun die Dekretisten und Dekretalisten auf ihre Vorlagen?

Rufinus erweiterte in seiner bedeutenden Summe zum Dekret Gratians (vollendet ca. 1164) die in Dist. 87 genannten Schutzbefohlenen um all jene, die sich nicht selbst

¹⁶) Die aus einem einzigen Kapitel bestehende Dist. 85 verpflichtet den Bischof auf die Ausübung der *hospitalitas* (*Decretum Gratiani*, ed. E. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, Leipzig 1879, Bd. 1, Sp. 297, Dist. 85 „Nesciens non fiat episcopus“). Im Rahmen verschiedener Schutzbestimmungen für Asylsuchende, Findelkinder etc. wird dem Bischof die Zuständigkeit für die Kranken, Armen und Waisen bestätigt (*ibid.*, Sp. 305, D. 87 c. 2). Auch übernimmt Gratian wörtlich die Bestimmung des Konzils von Orleans von 511, wonach der Bischof den Armen und Kranken, die sich aufgrund ihrer Gebrechen nicht durch die Arbeit ihrer Hände versorgen können, Nahrung und Kleidung stellen müsse (*ibid.*, Sp. 289, D. 82 c. 1): *Episcopus pauperibus vel infirmis, qui debilitate faciente suis manibus laborare non possunt, victum et vestitum (in quantum sibi possibile fuerit) largiatur.*

¹⁷) *Decretalium collectiones*, ed. E. Friedberg, Leipzig 1881, Bd. 2, Sp. 603, *Decretales Gregorii IX.*, 3. 36. 3 „Episcopo subsunt omnia loca pia, et ad eius sollicitudinem debent ordinari ad usum destinatum“: *De xenodochiis et aliis similibus locis per sollicitudinem episcoporum, in quorum dioecesi existunt, ad eandem utilitates, quibus constituta sunt, ordinentur.*

Ibid., Sp. 603, *Decretales Gregorii IX.*, 3. 36. 4: „Locus, auctoritate episcopi ad usum *hospitalitatis* deputatus, est religiosus, et ad mundanos usus redire non debet“: *Ad haec „super eo, quod quaesitum est a nobis, utrum hospitalis domus possit in saecularem habitum commutari,“ inquisitioni tuae taliter respondemus, quod, si locus „ille“ ad *hospitalitatis* usum et pauperum provisionem fuerit, sicut moris est, auctoritate pontificis destinatus, cum sit religiosus, non debet mundanis usibus deputari, sicut de vestibus et ligneis vasis, et aliis utensilibus ad cultum religionis per pontificem deputatis, antiqua consuetudo indubitanter observat, et venerabilium Patrum edocent sanctiones.*

schützen konnten: In tutelam tamen debent suscipere pauperes et viduas, pupillos et orphanos, et omnes etiam, qui defensionis proprie auxilio desolantur¹⁸). Stephan von Tournai (gest. 1203) machte in seiner „Summa“ zum Dekret Gratians (1166/69) deutlich, daß das Schutzangebot der Kirche eine Möglichkeit unter anderen war: alii manumittuntur in concilio vindicta, alii inter amicos, alii in ultima voluntate, alii in ecclesia¹⁹). Demgegenüber jedoch nannte Stephan als erster das Hospital (xenonem) als den einzig legitimen Ort, um ein Kind auszusetzen²⁰).